№ 12401460026000607 

Дело № 1-749/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 17 сентября 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Саркисовой О.И., 

подсудимой ФИО7,

защитника-адвоката Евстигнеевой В.Ю., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки АДРЕС, гражданки РФ, "место работы", "семейное положение", "образование", зарегистрированной по адресу: АДРЕС, фактически проживающей по адресу: АДРЕС ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Она же (ФИО7) совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Она же (ФИО7) совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО7, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей мобильный телефон, марки «.....», с абонентским номером №, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, как в значительном, так и в крупном размерах, путем «тайников-закладок», на территории Одинцовского городского округа АДРЕС. 

При этом, ФИО7 и неустановленное следствием лицо достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, как значительном, так и в крупном размерах, и распределили роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо сообщало ФИО7 адрес местонахождения партий наркотических средств, после чего, последняя, получив необходимую информацию, следовала к указанному неустановленным следствием лицом месту, где забирала их, после чего переносила по месту фактического проживания, по адресу: АДРЕС где, используя имеющиеся у нее электронные весы, расфасовывала в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и затем незаконно сбывала путем «закладок» в места выбираемые ей самостоятельно. При этом, выполненную работу по незаконному сбыту наркотических средств путем «закладок», ФИО7 фотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон, после чего, отправляла в качестве отчета неустановленному следствием лицу в виде фотографий, за что получала вознаграждение в виде денежных средств. 

Так, действуя совместно и согласованно, для успешной реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном, так и в крупном размерах, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, получила от неустановленного следствием лица адрес местонахождения партии наркотических средств, расположенный на участке местности, АДРЕС куда ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовала и забрала, а тем самым незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела у неустановленного следствием лица путем «закладки», вещество, общей массой 35,55 грамм, которое согласно справок об исследовании №№, 71 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, которое ФИО7 перенесла по месту фактического проживания, а именно по адресу: АДРЕС, где используя имеющиеся у нее электронные весы, расфасовала, и оставила незаконно хранить часть при себе, а оставшуюся часть по месту проживания по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, часть ранее приобретенного ей вещества, упакованного в пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, массой 0,90 г, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру, разместила в «тайник – закладку», расположенный внизу металлической решетки, закрывающей окно, на лестничной площадке между первым и вторым этажом АДРЕС при этом указанное место ФИО7 сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон для последующей отправки неустановленному следствием лицу в качестве отчета о выполненной работе, а оставшуюся часть вещества, общей массой 34,65 грамм, которое содержит в своем составе ? пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, ФИО7 оставила незаконно хранить часть при себе, а оставшуюся часть по месту фактического проживания по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут ФИО7 была задержана сотрудниками полиции АДРЕС в результате чего ее преступная деятельность была пресечена. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут, сотрудником полиции, в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда АДРЕС внизу металлической решетки, закрывающей окно, вышеуказанный пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета с веществом внутри, массой 0,90 г, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средств N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру, был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ).

Масса изъятого вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляет 0,90 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Она же, (ФИО7), желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей мобильный телефон, марки «.....» с абонентским номером №, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, как в значительном, так и в крупном размерах, путем «тайников-закладок», на территории Одинцовского городского округа АДРЕС. 

При этом, ФИО7 и неустановленное следствием лицо достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, как значительном, так и в крупном размерах, и распределили роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо сообщало ФИО7 адрес местонахождения партий наркотических средств, после чего, последняя, получив необходимую информацию, следовала к указанному неустановленным следствием лицом месту, где забирала их, после чего переносила по месту фактического проживания, по адресу: АДРЕС, где, используя имеющиеся у нее электронные весы, расфасовывала в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и затем незаконно сбывала путем «закладок» в места выбираемые ей самостоятельно. При этом, выполненную работу по незаконному сбыту наркотических средств путем «закладок», ФИО7 фотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон, после чего, отправляла в качестве отчета неустановленному следствием лицу в виде фотографий, за что получала вознаграждение в виде денежных средств.

Так, действуя совместно и согласованно, для успешной реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, как в значительном так и в крупном размерах, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, получила от неустановленного следствием лица адрес местонахождения партии наркотических средств, расположенный на участке местности, в 20 метрах от подъезда АДРЕС, куда ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовала и забрала, а тем самым незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела у неустановленного следствием лица путем «закладки», вещество, общей массой 35,55 грамм, которое согласно справок об исследовании №№, 71 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, которое ФИО7 перенесла по месту фактического проживания по адресу: АДРЕС, где используя имеющиеся у нее электронные весы, расфасовала, и оставила незаконно хранить часть при себе, а оставшуюся часть по месту проживания по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, часть ранее приобретенного ей вещества, упакованного в пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, массой 0,90 г, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем соста ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру, разместила в «тайник – закладку», расположенный внизу металлической решетки, закрывающей окно на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда АДРЕС, а оставшуюся часть вещества, общей массой 34,65 грамм, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, ФИО7 оставила незаконно хранить часть при себе, а оставшуюся часть по месту фактического проживания по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 41 минуту часть ранее приобретенного ей вещества, упакованного в пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, массой 0,90 г, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру, разместила в «тайник – закладку», расположенный на участке местности с географическими координатами № а именно между досок деревянной лавки, находящейся в 6 метрах от подъезда АДРЕС при этом указанное место ФИО7 сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон для последующей отправки неустановленному следствием лицу в качестве отчета о выполненной работе, а оставшуюся часть вещества, общей массой 33,75 грамм, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, ФИО7 оставила незаконно хранить часть при себе, а оставшуюся часть по месту фактического проживания по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 08.03.2024 примерно в 09 часов 20 минут ФИО7 была задержана сотрудниками полиции в 5 метрах от подъезда № АДРЕС, в результате чего ее преступная деятельность была пресечена. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут, сотрудником полиции, в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами № между досок деревянной лавки, находящейся в 6 метрах от подъезда АДРЕС, вышеуказанный пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета с веществом внутри, массой 0,90 г, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру, был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ).

Масса изъятого вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляет 0,90 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Она же, (ФИО7), желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей мобильный телефон, марки «.....» с абонентским номером №, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, как в значительном, так и в крупном размерах, путем «тайников-закладок», на территории АДРЕС

При этом, ФИО7 и неустановленное следствием лицо достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, как значительном, так и в крупном размерах, и распределили роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо сообщало ФИО7 адрес местонахождения партий наркотических средств, после чего, последняя, получив необходимую информацию, следовала к указанному неустановленным следствием лицом месту, где забирала их, после чего переносила по месту фактического проживания, по адресу: АДРЕС где, используя имеющиеся у нее электронные весы, расфасовывала в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и затем незаконно сбывала путем «закладок» в места выбираемые ей самостоятельно. При этом, выполненную работу по незаконному сбыту наркотических средств путем «закладок», ФИО7 фотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон, после чего, отправляла в качестве отчета неустановленному следствием лицу в виде фотографий, за что получала вознаграждение в виде денежных средств.

Так, действуя совместно и согласованно, для успешной реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, как в значительном так и в крупном размерах, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, получила от неустановленного следствием лица адрес местонахождения партии наркотических средств, расположенный на участке местности, в 20 метрах от подъезда АДРЕС, куда ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовала и забрала, а тем самым незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела у неустановленного следствием лица путем «закладки», вещество, общей массой 35,55 грамм, которое согласно справок об исследовании №№, 71 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, которое ФИО7 перенесла по месту фактического проживания по адресу: АДРЕС, где используя имеющиеся у нее электронные весы, расфасовала, и оставила незаконно хранить часть при себе, а оставшуюся часть по месту проживания по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, часть ранее приобретенных ей вещества, упакованного в пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, массой 0,90 г, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру, разместила в «тайник – закладку», расположенный внизу металлической решетки, закрывающей окно на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда АДРЕС; вещества, упакованного в пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, массой 0,90 г, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру, разместила в «тайник – закладку», расположенный на участке местности с географическими координатами №, а именно между досок деревянной лавки, находящейся в 6 метрах от подъезда АДРЕС, а оставшуюся часть вещества, общей массой 33,75 грамм, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, ФИО7 оставила незаконно хранить часть при себе, а оставшуюся часть по месту фактического проживания по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут ФИО7 была задержана сотрудниками полиции в АДРЕС и доставлена в ФИО8 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, в служебном кабинете № ФИО8 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе проведенного личного досмотра у ФИО7 были обнаружены и изъяты: из правого переднего кармана джинсовых брюк, надетых на ней, 4 пакета из полимерного материала, оклеенных отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета с веществом внутри каждого, массами: 0,94 г; 0,97 г; 0,93 г; 0,87 г, общей массой – 3,71 г, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно места фактического проживания ФИО7, по адресу: АДРЕС сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: на верхней полке шкафа, расположенного в комнате указанной квартиры – 15 пакетов из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами – 17,69 г; 0,85 г; 0,85 г; 0,91 г; 0,89 г; 0,90 г; 0,93 г; 0,87 г; 0,89 г; 0,79 г; 0,87 г; 0,91 г; 0,88 г; 0,93 г; 0,88 г, общей массой – 30,04 г, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру, а также электронные весы, в составе смыва с поверхности которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в результате чего вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ).

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляет 33,75 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что ее мама и отчим попали в ДТП и получили тяжелые травмы. Для проведения операции отчиму по удалению почки понадобилось 300 000 рублей, дальнейшее лечение и реабилитация, лечение матери, поэтому она и ее молодой человек набрали кредитов и микрозаймов, стали отдавать, тех денег, которые она зарабатывала, не хватало, стали появляться долги по кредитам и микрозаймы, стали звонить и угрожать люди. Ее знакомый продавал наркотики «лирику», сказал, что хорошо зарабатывает, дал ей адрес сайта, она связалась с куратором, стала заниматься сбытом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ она сделала заказ на наркотики «альфа- ПВП». ДД.ММ.ГГГГ ночью получила координаты клада около АДРЕС, р.АДРЕС, то есть места ее проживания. Она забрала клад, принесла его в место проживания, открыла, там было 17-18 свертков, сфотографировала, взвесила, отправила куратору фотографию, что забрала клад. Потом, утром ДД.ММ.ГГГГ она сделала две закладки, после чего, на улице, рядом с домом 13, АДРЕС, ее задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где у нее были изъяты наркотики, которые она намеревалась сбыть, но не успела, так как ее задержали сотрудники полиции. В отделе она добровольно сказала, что на квартире у нее находятся наркотики, также сообщила, что сделала две закладки и может указать их местонахождение. Вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми, они приехали в АДРЕС где в квартире она показала место, где у нее находились наркотики и весы, которые были изъяты сотрудниками полиции. Также с участием понятых были осмотрены два места закладок с наркотиками, фотографии которых она сделала, но не успела отправить. Одно место в подъезде АДРЕС, откуда была изъята закладка с наркотиком, также она указала второе место нахождения закладки с наркотиком- под лавочкой, 1АДРЕС, также указала на место, откуда она забрала клад с наркотиками.

Помимо полного признания ФИО7 вины, его вина подтверждается показаниями допрошенных свидетелей и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что он состоит в должности сотрудника ППС УМВД России по Одинцовскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство совместно с сотрудником полиции ФИО2 В процессе патрулирования, утром, возле подъезда АДРЕС они заметили девушку возле подъезда, подъехали, спросили документы, девушка стал нервничать, путаться в ответах, возникло подозрение, что у данной девушки может быть что-то запрещенное, поэтому она была доставлена в Немчиновский отдел полиции. По поводу АДРЕС были жалобы от граждан данного дома на закладки и наркоманов. Физическое насилие и моральное давление к задержанной не применялось.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он состоит в должности сотрудника ППС УМВД России по Одинцовскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудником Полтавским они находились на маршруте патрулирования. Возле АДРЕС, Полтавский обратил внимание на девушку у дальнего подъезда, которая странно себя вела, оглядывалась, что –то делала руками в карманах. Они подошли к ней представились, попросили предъявить документы, спросили, местная ли она, девушка еще сильнее занервничала, вспотела, руки в карманы, стала там что-то делать. Основываясь на оперативном опыте, появились подозрения, что что-то есть в карманах запрещенное, поэтому было принято решение доставить в Немчиновский отдел полиции. Как потом ему стало известно, в ходе личного досмотра задержанной девушки у нее были обнаружены наркотики.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что она работает в должности инспектора ОДН УМВД России по Одинцовскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, более точно не помню, сотрудниками мобильного взвода № ОБ ППСП УМВД России по АДРЕС была доставлена ранее неизвестная ей девушка, как впоследствии оказалось – ФИО7. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, ею в служебном кабинете № ФИО8 в присутствии двух понятых (женщин) был проведен личный досмотр ФИО7 Перед началом личного досмотра ею понятым и досматриваемой были разъяснены их права и обязанности. Затем в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО7 в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ней было обнаружено и изъято четыре свертка, представляющие собой пакет из полимерного материал, оклеенные отрезком полимерной ленты черного цвета с веществом внутри каждого и мобильный телефон, марки «iPhone 14 Pro Max». Все изъятое было упаковано соответственно в два бумажных конверта с пояснительными надписями, подписями понятых, ФИО7 и ее. Ею был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, в нем также поставили свои подписи все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступило. Какого-либо физического или морального воздействия на досматриваемую не оказывалось. По окончании личного досмотра бумажный конверт, внутри которого находится мобильный телефон, марки «iPhone 14 Pro Max», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, ею был передан оперуполномоченному ФИО8 ФИО4 для дальнейшего осмотра (л.д. 60-61).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ФИО8 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, более точное время не помнит, сотрудниками мобильного взвода № ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому г.о. в ФИО8 была доставлена гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В служебном кабинете № ФИО8 инспектором ОДН ФИО8 лейтенантом полиции ФИО3 в присутствии двух понятых (женщин) был проведен личный досмотр ФИО7 Как позже ему стало известно от инспектора ОДН ФИО3, в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО7 были обнаружены и изъяты в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ней, 4 свертка, представляющих собой каждый пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты черного цвета с веществом внутри, а также мобильный телефон, марки «iPhone 14 Pro Max». По окончании личного досмотра инспектором ОДН ФИО3 вышеуказанный мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 и упакованный в бумажный конверт, был передан ему с целью последующего осмотра. В ходе беседы ФИО7 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ею были сделаны «закладки» с наркотическим средством, и она готова их показать. Затем он совместно с двумя понятыми и ФИО7 проследовали по месту жительства последней, а именно по адресу: АДРЕС где с письменного разрешения ФИО7 была осмотрена вышеуказанная квартира. Перед началом осмотра им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра комнаты указанной квартиры на верхней полке в шкафу была обнаружена коробка, внутри которой находилось 15 зип-пакетов (пакетов из полимерного материала) с веществом внутри каждого, а также электронные (ювелирные весы). ФИО7 Изъятое было упаковано соответственно в два бумажных конверта с пояснительными надписями, подписями понятых, ФИО7 и его. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и он. Далее они проследовали на участок местности, расположенный в 5 метрах от подъезда № АДРЕС р.АДРЕС г.о. АДРЕС, где Старжинская указала на место, где она была задержана сотрудниками полиции. Перед началом осмотра указанного участка местности им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра каких-либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. Им был составлен протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и он. Заявлений и замечаний не поступило. Затем он с понятыми и ФИО7 проследовали к дому № АДРЕС, где ФИО7 указала на участок местности, расположенный в 20 метрах от подъезда № 1 по вышеуказанному адресу, где она по указанию неустановленного лица (куратора) забирала наркотическое средство 05.03.2024 с целью последующей его расфасовки и сбыта путем «закладок». Перед началом осмотра им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра каких-либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. Им был составлен протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и он. Заявлений и замечаний не поступило. Далее они проследовали в четвертый подъезд АДРЕС где ФИО7 указала на низ металлической решетки, закрывающей окно, расположенное на лестничной площадке между 1 и 2 этажом по вышеуказанному адресу, пояснив при этом, что там ею была сделана «закладка» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра в присутствии двух понятых и ФИО7 внизу металлической решетки закрывающей окно, расположенное на лестничной площадке между 1 и 2 этажом по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток (пакет из полимерного материала), оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО7 и его. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и он. Заявлений и замечаний не поступило. Далее ФИО7 указала на деревянную лавку, расположенную в 6 метрах от подъезда АДРЕС пояснив при этом, что между досок лавки ею была сделана «закладка» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра в присутствии двух понятых и ФИО7 между досок деревянной лавки по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток (пакет из полимерного материала), оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО7 и его. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и он. Заявлений и замечаний не поступило. После чего, в служебном кабинете № ФИО8 им в присутствии двух понятых был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 мобильный телефон, марки «Iрhone 14 Про Макс». При включении был введен цифровой пароль «290683», который ранее в ходе устной беседы ему сообщила ФИО7 В ходе осмотра данного мобильного телефона, получен доступ к фотогалереи, где на фотографии запечатлено место с географическими координатами, расположенное напротив первого подъезда АДРЕС, на котором изображена лавочка, красной стрелкой указанно место, где находилась закладка в черной изоленте с веществом внутри, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 83-85).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 ч. 00 м. она была приглашена в Немчиновский отдел полиции для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей девушки, которая представилась как ФИО7. Перед началом личного досмотра ей, второй понятой (женщине) сотрудник полиции (женщина) разъяснила нам и досматриваемой их права и обязанности, после чего ФИО7 был задан вопрос, имеются ли при ней предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также добытые преступным путем, на что последняя ничего не ответила. Далее, в ходе личного досмотра в присутствии ее и второй понятой, у ФИО7 было обнаружено и изъято в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ней, четыре свертка (в виде пакета из полимерного материала), оклеенные полимерной лентой с липким слоем черного цвета, а также мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max». Все изъятое было упаковано соответственно в два бумажных конверта с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и сотрудника полиции. Сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались все участвующие лица и сотрудник полиции, заявлений и замечаний не поступило. Далее она, вторая понятая, ФИО7 и сотрудник полиции проследовали по месту жительства ФИО7, а именно по адресу: АДРЕС где с письменного разрешения ФИО7 была осмотрена вышеуказанная квартира. Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также мы были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра комнаты указанной квартиры на верхней полке в шкафу была обнаружена коробка, внутри которой находилось 15 зип-пакетов (пакетов из полимерного материала) с веществом внутри каждого, а также электронные (ювелирные весы). Изъятое было упаковано соответственно в два бумажных конверта с пояснительными надписями, подписями ее, второй понятой, ФИО7 и сотрудника полиции. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались все участвующие лица и сотрудник полиции. Далее они проследовали на участок местности, расположенный в 5 метрах от подъезда АДРЕС, где Старжинская указала на место, где она была задержана сотрудниками полиции. Перед началом осмотра указанного участка местности сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра каких-либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Затем мы все проследовали к дому АДРЕС, где ФИО7 указала на участок местности, расположенный в 20 метрах от подъезда № по вышеуказанному адресу, где она по указанию неустановленного лица (куратора) забирала наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ с целью последующей его расфасовки и сбыта путем «закладок». Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра каких-либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Далее они проследовали в четвертый подъезд АДРЕС, где ФИО7 указала на низ металлической решетки, закрывающей окно, расположенное на лестничной площадке между 1 и 2 этажом по вышеуказанному адресу, пояснив при этом, что там ею была сделана «закладка» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра в присутствии ее, второй понятой и ФИО7 внизу металлической решетки закрывающей окно, расположенное на лестничной площадке между 1 и 2 этажом по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток (пакет из полимерного материала), оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и сотрудника полиции. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Далее ФИО7 указала на деревянную лавку, расположенную недалеко от подъезда АДРЕС, пояснив при этом, что между досок лавки ею была сделана «закладка» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра в присутствии двух понятых и ФИО7 между досок деревянной лавки по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток (пакет из полимерного материала), оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО7 и сотрудника полиции. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило (л.д. 91-93).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ год примерно в 10 ч. 00 м. она была приглашена в один из служебных кабинетов Немчиновского отдела полиции для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей девушки, которая представилась как ФИО7. Перед началом личного досмотра ей, второй понятой (женщине) сотрудник полиции (женщина) разъяснила им и досматриваемой их права и обязанности, после чего ФИО7 был задан вопрос, имеются ли при ней предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также добытые преступным путем, на что последняя ничего не ответила. Далее, в ходе личного досмотра в присутствии ее и второй понятой, у ФИО7 было обнаружено и изъято в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на досматриваемой, четыре свертка (в виде пакета из полимерного материала), оклеенные полимерной лентой с липким слоем черного цвета, а также мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max». Все изъятое было упаковано соответственно в два бумажных конверта с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и сотрудника полиции. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, в нем расписались все участвующие лица и сотрудник полиции, заявлений и замечаний не поступило. Далее она, вторая понятая, ФИО7 и сотрудник полиции проследовали по месту жительства ФИО7, а именно по адресу: АДРЕС, где с письменного разрешения ФИО7 была осмотрена вышеуказанная квартира. Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра комнаты указанной квартиры на верхней полке в шкафу была обнаружена коробка, внутри которой находилось 15 зип-пакетов (пакетов из полимерного материала) с веществом внутри каждого, а также электронные (ювелирные весы). Изъятое было упаковано соответственно в два бумажных конверта с пояснительными надписями, подписями ее, второй понятой, ФИО7 и сотрудника полиции. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались все участвующие лица и сотрудник полиции. Далее они проследовали на участок местности, расположенный в 5 метрах от подъезда АДРЕС, где Старжинская указала на место, где она была задержана сотрудниками полиции. Перед началом осмотра указанного участка местности сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены наши права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра каких-либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Затем они все проследовали к дому АДРЕС, где ФИО7 указала на участок местности, расположенный в 20 метрах от подъезда № по вышеуказанному адресу, где она по указанию неустановленного лица (куратора) забирала наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ с целью последующей его расфасовки и сбыта путем «закладок». Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра каких-либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Далее они проследовали в четвертый подъезд АДРЕС, где ФИО7 указала на низ металлической решетки, закрывающей окно, расположенное на лестничной площадке между 1 и 2 этажом по вышеуказанному адресу, пояснив при этом, что там ею была сделана «закладка» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также они были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра в присутствии ее, второй понятой и ФИО7 внизу металлической решетки закрывающей окно, расположенное на лестничной площадке между 1 и 2 этажом по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток (пакет из полимерного материала), оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и сотрудника полиции. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Далее ФИО7 указала на деревянную лавку, расположенную недалеко от подъезда АДРЕС, пояснив при этом, что между досок лавки ею была сделана «закладка» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также мы были предупреждены о проведении фотосъемки. В ходе осмотра в присутствии двух понятых и ФИО7 между досок деревянной лавки по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток (пакет из полимерного материала), оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО7 и сотрудника полиции. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица и сотрудник полиции (л.д. 88-90).

Вина ФИО7 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

Том 1: протоколом личного досмотра ФИО7, в ходе которого у нее, были обнаружены и изъяты: в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ней, четыре свертка из изоленты с веществом внутри, мобильный телефон, марки «iPhone 14 Pro MAX» (л.д.8-9), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, которого осмотрена АДРЕС В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 15 зип-пакетов с веществом внутри каждого, электронные весы (л.д.10-14), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от подъезда АДРЕС – место задержания ФИО7 сотрудниками полиции. В ходе осмотра каких-либо предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружено (л.д.15-17), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от подъезда АДРЕС – место приобретения ФИО7 наркотического средства (л.д.18-20), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрена лестничная площадка между 1 и 2 этажами подъезда АДРЕС – место «закладки» с наркотическим средством, сделанной ФИО7. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом (л.д.21-23), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности с географическими координатами № расположенный в 6 метрах от подъезда АДРЕС – место «закладки» с наркотическим средством, сделанной ФИО7. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом (л.д.24-26), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра фотогалереи имеется фотография, на которой запечатлен подход к подъезду дома, графической стрелкой указана лавочка, данная фотография датирована 08-03-2024 08:41:31, сверху имеется указание географических координат – № (л.д.26-32), справкой об исследовании, согласно которой, представленные на исследование вещества, массой – объект 1 – 0,94 г; объект 2 – 0,97 г, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.44), справкой об исследовании, согласно которой, Представленное на исследование вещество (объект 1), массой – 17,69 г, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.46), протоколом выемки, согласно которому, осмотрен конверт с находящимися внутри 4 свертками с веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 (л.д.64-65), заключением судебной физико-химической экспертизы, согласно выводам которой, представленные на исследование вещества (объекты 1-4), «…изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 08.03.2024…», содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 – 0,92 г; объект 2 – 0,95 г; объект 3 – 0,93 г; объект 4 – 0,87 г. 3. Представленные на исследование вещества (объекты 7-21), «…изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС…», содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 7 – 17,67 г; объект 8 – 0,85 г; объект 9 – 0,85 г; объект 10 – 0,91 г; объект 11 – 0,89 г; объект 12 – 0,90 г; объект 13 – 0,93 г; объект 14 – 0,87 г; объект 15 – 0,89 г; объект 16 – 0,79 г; объект 17 – 0,87 г; объект 18 – 0,91 г; объект 19 – 0,88 г; объект 20 – 0,93 г; объект 21 – 0,88 г. В составе смыва с поверхностей электронных весов (объект 22), «…изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.102-105), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому, осмотрен конверт в котором находятся свертки и весы, изъятые при осмотрах мест происшествий (л.д. 106-112), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому, осмотрен бумажный конверт. На конверте имеются: два оттиска круглой печати «№» ФИО8 УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте упакован мобильный телефон, марки iPhone 14 Pro Max в корпусе белого цвета в прозрачном силиконовом чехле изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ код 2900683 понятые 1)(подпись) 2)(подпись) Участвующие (подпись) ИОДН ФИО8 (подпись)». Также на конверте имеется три подписи. Внутри конверта находится мобильный телефон, марки «iPhone 14 Pro Max» в корпусе белого цвета в силиконовой чехле-накладке прозрачного цвета, с сим-картой с абонентским номером №. При включении телефон в исправном состоянии, требуется код пароль. Введен пароль «290683». В ходе осмотра имеющихся в мобильном приложении интернет-мессенджеров какой-либо информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. В ходе осмотра фотогалереи установлено наличие многочисленных фотографий участков местности с указанием географических координат, адресов и времени. Среди данных фотографий также имеется фотография, на которой запечатлен подход к подъезду дома, графической стрелкой указана лавочка, данная фотография датирована 08-03-2024 08:41:31, сверху имеется указание географических координат – 55.70528, 37.36405 (л.д.117-127). 

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимой ФИО7 в совершении вышеописанных преступлений полностью нашла свое подтверждение, и поэтому она подлежит ответственности за содеянное.

Как следует из предъявленного обвинения, ФИО7 вменяется органом следствия совершение ею преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соответственно и указанный квалифицирующий признак.

В соответствии с п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022г. № "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" – при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники.

Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом следует иметь в виду, что сеть "Интернет" является одним из их видов.

Для признания наличия в действиях подсудимого признака совершения преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей не имеют значения количество компьютерных устройств, входящих в такую технологическую систему, подключение к ней ограниченного количества пользователей или неопределенного круга лиц, а также другие ее характеристики. Таковыми могут признаваться, в частности, сети операторов связи, локальные сети организаций, домашние локальные сети, а также любые иные сети, предоставляющие возможность двум или более пользователям с помощью любых компьютерных устройств осуществлять проводной или беспроводной доступ к информации, расположенной на компьютерных устройствах, подключенных к данной сети, либо обмен информацией (передачу сообщений) между компьютерными устройствами.

Таким образом, по смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

При этом доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Вместе с тем, согласно протокола осмотра предметов - при осмотре мобильного телефона ФИО7 марки iPhone 14 Pro Max в корпусе белого цвета, изъятого в ходе личного досмотра, установлено, что В ходе осмотра имеющихся в мобильном приложении интернет-мессенджеров какой-либо информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

Из показаний допрошенных в судебном свидетелей ФИО1 и ФИО2 не следует, что у них имелась какая-либо информация о совершении ФИО7 преступления 

В фабуле обвинения ФИО7 не указано, какая именно программа (мессенджер) использовались подсудимой и какие действия совершены с их помощью.

Наличие в галерее мобильного телефона ФИО7 фотографий с местами закладок, согласно показаниями ФИО7 в судебном заседании, данные фотографии она не успела отправить потенциальным приобретателям, сведений об отправке данных фотографий неустановленному лицу, также в судебном заседании получено не было, как и не было получено достаточной совокупности доказательств о совершении преступления посредством интернет – сайта «.....

Поскольку обстоятельства использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интеренет») подсудимой при выполнении им объективной стороны преступления не установлено, соответствующие доказательства в материалах дела не приведены, суд считает, что данный признак излишне вменен, поэтому исключает его из обвинения ФИО7, соответствующие фразы из обвинения, а также фразы: «посредством интернет – сайта «BS2saitti.at», «посредством переписки через интернет – сайта «BS2saitti.at»,

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

При назначении ФИО7 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни ее семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: .....

Согласно выводам судебно- психиатрической экспертизы, .....

Обстоятельствами, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, ......

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимой ФИО7 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем преступлениям), то суд назначает ей наказание с учетом и применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также положений ч.3 ст.66 УК РФ и учитывает п.34 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями). 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенного подсудимой ФИО7 преступлений, изложенных выше данных о ее личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимой возможно лишь в условиях изоляции ее от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.ст.53.1,64,73,82 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимой, суд не назначает ей дополнительные наказания в ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.228 -1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ст.228-1 ч.4 п. «г» УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО7 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО7 в срок лишения свободы время нахождения ее под стражей с момента фактического задержания, то есть ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства оставить в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о. до разрешения вопроса в рамках выделенного уголовного дела, весы уничтожить, мобильный телефон вернуть матери ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Д.П. Федоров